
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34042 Segunda-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Art. 3º. Determinar a Diretoria de Apoio Logístico a abertura de Processo 
Administrativo a fi m de apurar possíveis irregularidades cometidas pela 
empresa OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LABORATÓRIO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.895.525/0001-56, garantindo-se ao licitante 
o direito ao contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 5º, LV da 
Constituição Federal;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 21 de novembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 499051

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 DISPENSA DE LICITAÇÃO
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2019 – FASPMPA.

O FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – 
FASPM, por meio de sua Diretoria Executiva, usando das atribuições legais 
concedidas por meio da PORTARIA Nº 2034/2019 – DP/1, publicada em 
Boletim Geral da PMPA nº 185, de 04/10/2019, e publicada em D.O E nº 
34.004 de 08/10/2019, tendo como razão de convencimento o Parecer 
Jurídico nº 121/2019- Assessoria Jurídica FASPMPA, juntado aos autos do 
Processo nº 038/2019 – CPL/FASPM RESOLVE:
1 - AUTORIZAR e RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação 
Nº 007/2019 – FASPMPA, cujo objeto resumidamente destina-se à “AQUI-
SICAO DE CERTIFICADO DIGITAL e-CNPJ”, a qual será utilizada pela Sub-
seção de Orçamento e Finanças deste FASPMPA, objetivando homologação 
e assinatura digital junto com os entes federativos, e com fundamento nos 
ditames insculpidos no Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, obe-
decida as exigências legais e os princípios que regem o assunto, conforme 
proposta de preços mais vantajosa apresentada pela empresa “CERTIFI-
CAR SOLUÇÕES EIRELI, CNPJ: 21.286.543/0001-97”, no valor global de R$ 
459,00 (quatrocentos e cinquenta e nove reais).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto 
no Art. 68 da Lei 8.666/93.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário ofi cial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém, 21 novembro de 2019.
MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 499022

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°046/2019-GAB SUBDIRETOR/SUP. FUNDOS
O Subdiretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar ao servidor Claudio Viana da Silva, 2º SGT PM RG 20485, 
MF: 54043631 CPF n° 256.996.873-00, Auxiliar da representação do FAS-
PM/Marabá, utilizar o adiantamento no valor de R$350,00(Trezentos e 
Cinquenta Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional progra-
mática: 08.122.1297.8338.0000; Sendo R$ 350,00(Trezentos e Cinquenta 
Reais) na 339030 (Material de Consumo).
Art. 2º Determino o prazo de 30(trinta) dias para a aplicação e 07 (sete) 
dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 22 de Novembro de 2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Emerson Aníbal Mesquita Martins – TEN CEL QOPM
Ordenador De Despesa

Protocolo: 499109
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 187 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.

RESOLVE:
Conceder ao militar relacionado, diárias conforme planilha, por estar se 
deslocando aos municípios discriminados, no período de 26 a 29 de no-
vembro de 2019, a fi m de iniciar a etapa de interiorização e planejar ações 
necessárias a implantação do programa TERPAZ.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Parauapebas e Canaã dos Carajás-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 4 3 1.107,82

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 498951
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 186 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 25 a 30 de no-
vembro de 2019, a fi m de capacitar os técnicos, servidores e agentes mu-
nicipais quanto aos procedimentos das ações a serem executadas em todo 
o processo do Ciclo de Gestão de Riscos e Gerenciamento de Desastres, 
bem como na área de combate a incêndios fl orestais.
Origem: Belém-PA
Destino: Bom Jesus do Tocantins-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

ST BM Joel Brazão Dias 6 5 1.450,68
CB BM Eliseu Borges Cavalcante 6 5 1.392,60
CB BM Ismael Júnio Pantoja da Silva 6 5 1.392,60

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 499174

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2602/2019-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO   
BELÉM, 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
ar_go 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor da decisão judicial nos autos do processo nº 
0802234-53.2019.8.14.0045, em favor do servidor Everton Savio de Mo-
rais Oliveira, Escrivão de Polícia Civil, que defere a tutela de urgência e 
confere ao referido servidor o direito de afastar-se do exercício das suas 
funções, a fi m de par_cipar do Curso de Formação Profi ssional da Polícia 
Civil do Estado de Pernambuco, sem ônus para o Estado do Pará;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, o afastamento do servidor EVERTON SAVIO DE MORAIS 
OLIVEIRA, Escrivão de Polícia Civil, Matrícula nº 5940319, a fi m de par_ci-
par do Curso de Formação Profi ssional da Polícia Civil do Estado de Per-
nambuco, realizado no Centro de Convenções de Pernambuco, no municí-
pio de Olinda/PE, no período de 12/08/2019 a 27/12/2019, sem remune-
ração nesta instituição;
II - Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de Administração e de 
Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el cum-
primento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 498908

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 3. Contrato: 073/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Es-
tado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS LTDA. CNPJ nº 24.930.315/0001-04. Objeto: Prorroga-
ção do prazo de vigência do Contrato por mais 120 (cento e vinte) dias. 
Data da Assinatura: 24/11/2019. Vigência: 24/11/2019 à 24/03/2020. 


